
Český svaz chovatelů, z.s. Sekretariát ÚVV ČSCH, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy Tel. 

284683441, e-mail: holubi@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Zápis 1/2024 ze Shromáždění sboru a školení posuzovatelů holubů 

 

 
Místo konání: hotel Trim, Pardubice  

Datum: 3. a 4. únor 2024  

Přítomní: 47 členů posuzovatelského sboru, 9 adeptů,  

Hosté: školitelé klubu Českého staváka při praktické výuce. 

 

 

Program školení: 
Sobota 3.2.2024 

1/ Zahájení  

Uctění památky /emeritní předseda sboru doc. Chrastil, př. Ing. Gaja/, minuta ticha 

Schválení programu – schváleno většinou 

Schválení zapisovatele (př. Směšný) – schváleno většinou  

2/ Volba mandátové a návrhové komise, ověřovatelé zápisu 

 jednohlasně zvoleni – př. Bc. M. Směšný (předseda), př. Ing Otruba, př. Šulák 

 

3/ Zpráva předsedy sboru posuzovatelů – př. Pavel Wieder 

• Formálně se komise sboru posuzovatelů osobně sešla 3x, on-line 4x (zápisy jsou na 

webových stránkách svazu). 

• Rozeslán dopis na okresní organizace a kluby s představení komise a nabídnutí pomoci při 

zajištění posuzovatelů na výstavách - kterého bylo využito 

• Návrh zástupců pro mezinárodní školení v Srbsku př. Popelek, př. Mgr. Kožíšek, př. Ing. 

Krupka. 

• Požádáno EK o udělení statutu mezinárodního posuzovatele pro př. Popelka, který splňuje 

podmínky pro udělení. 

• př. Ing. Bouček vyřazen s evidence sboru posuzovatelů na vlastní žádost, dále byli vyřazeni 

pro nečinnost a pro porušení povinnosti posuzovatelů př. Pitrmoc, př. Ostrý 

Současný stav sboru je 57 činných posuzovatelů. 

• Zahraniční působení našich posuzovatelů: 

Německo: Mgr. Veselý, Wieder, Ing. Slepička 

Polsko: Ing. Gajda, Kristek, Holaň, Popelek, Sirotková, Šulák, Gaš, Vajda, Vajdová 

Slovensko: Ing. Gajda, Holaň, Popelek  

• Navrhované změny organizace školení sboru: způsobu financování a přičlenění školení 

k velké výstavě (detailně rozvedeno v poobědovém bloku) 

• Seznámení s přednáškovou činností jednotlivých členů sboru. 

• Konstatoval, že stále přetrvává nejednotnost v hodnocení holubů a zápisů v oceňovacích 

lístcích, především na menších výstavách – tady komise zaměří svou pozornost 

• Cíle komise pro nadcházející období: 

1. Zaměření se na výkon posuzovatelů na menších výstavách 

2. Zvýšení počtu aktivních posuzovatelů 

3. Uplatňování principu zásluhovosti posuzovatelů – práce pro tým posuzovatelů, přednášky 

na všech úrovních Svazu, garanti adeptů, vzdělavatelé klubů atd. 

 

http://www.cschdz.eu/


4/ Zpráva předsedy ÚOK chovatelů holubů – př. Ing. Petr Gajda 

Jednání ÚOK: 

• Finanční podpora klubům při jubileu klubu 

• Příprava rozpočtu na rok 2024 

• Návrh podpory klubů na rok 2023, tři kategorie podle vel. klubu, splnilo 12 klubů 

• Volby do Komise sboru posuzovatelů 

• Příprava aktivu na 06/2024 v Litovli /15.6.2024/ 

• Účast ve zkušební komisi na Olympiádě mladých chovatelů 8/2023 Olomouc 

• Plemenné chovy 2024/2025 + aktualizace směrnice 

• Příprava obecné části vzorníku + soulad s Evropskými pokyny pro posuzování 

• 100 let klubu Moravského pštrosa – poděkováni za organizaci Ing. Otrubovi 

• Složení standardizační komise schválení návrhu ve složení př. Ing. Krupka, př. Smetana, př. 

Vajda 

• Kontrolní komise: Ing. Krůta, Př. Vízek a př. Ludvík odstoupil ze zdravotních důvodů a 

kooptovaná př. Petříková mandát do konference 2024  

• ÚOK požádala EE o pořádání mezinárodního školení posuzovatelů na rok 2027 - rozhodnutí 

květen 2024, spolu s ČR požádalo o organizaci i Rumunsko. 

• Od 04/2023 platný Řád pro posuzovatele ČSCH a dodatek č.1 

• Plemenné chovy: Na rok 2024/2025 uznáno 28 PCH, žádost byla 34 chovů, neprošlo 6 PCH 

• Prezentace roll-up pro kluby 

• Mezinárodní školení posuzovatelů v Jagodině (Srbsko) 9/2023 

• Konference odbornosti holubů 05/2024 

• Avizovaná 2 výročí 100 let klubu Českého staváka a Brněnského voláče 

 

5/ Zpráva o činnosti adeptů – př. Drahomíra SIROTKOVÁ 

• představení jednotlivých adeptů sboru (jméno, chované plemeno, člen klubu) 

• v současné době se připravuje 12 adeptů 

• školení – on line komunikace /ujednocení základních znalost/ proběhlá školení: 

• Litovel při klubové výstavě velkých voláčů 2023 

• Újezd u Brna klub strukturových holubů 2024 

• Účast adeptů při školení sboru posuzovatelů okrasných holubů 2024 Pardubice 

 - plánováno školení adeptů na 05/2024 a při vybraných klubových výstavách 

 - příprava závěrečné zkoušky 

• apel na maximální a intenzivní přípravě na závěrečných zkouškách a nutnost náboru nových 

uchazečů o posuzování holubů  

• možnost využít tzv. „klubového adepta“ nebyla kluby využita! 

 

6/ Zpráva o zahraničním školení Srbsko (nově zařazený blok mimo předem avizovaný program) př. 

Mgr. Luboš KOŽÍŠEK 

• 15.-17.9.2023 Jagodina – př. Popelek, př. Ing. Krupka, př. Mg. Kožíšek 

• Dvousrdcový „subotičský“ rejdič 

• Ochrana zvířat  

Posuzování evropským způsobem:  

- Sjednocení a ujednocení posuzování v evropském prostoru. 

Celkové hodnocení jedince (známka 97 reálný nejlepší jedinec populace v daný čas)  

- Nedostatečná osvěta časti chovatelské veřejnosti. 

Odpolední blok 

8/ Změna příspěvku posuzovatelům ze vzdělávacího fondu  

9/ Prezentace moravského pštrosa – př. Ing. Miroslav Otruba – vzdělavatel klubu MP 

10/ Prezentace českého staváka – př. Ing. Tomáš Sousedík – vzdělavatel klubu ČS 

11/ Praktické školení barev moravského pštrosa  



12/ Praktické školení barev českého staváka 

– proběhlo ve venkovních prostorech vnitrobloku areálu hotelu Trim, posuzovatelé i adepti byli 

rozděleni do 4 pracovních skupin. 

13/ Výklad ustanovení – př. Pavel Wieder 

• Řádu pro posuzovatele zvířat ČSCH 

• Statutu sboru posuzovatelů holubů ČSCH 

• Směrnic pro posuzování holubů na výstavách ČSCH 

předseda sborů provedl výkladu směrnic a řádů souvisejících s činnosti posuzovatelů s 

ohledem na jednotnost činnosti výstavách. Největší akcent byl kladen na jejich odbornou 

připravenost, dodržování jednotlivých ustanovení a morální přístup každého posuzovatele. 

Dále navrhl upřesnění kvalifikace deformace hrudní kosti a definice počtu ručních letek u 

vybraných plemen v souladu s evropskými předpisy. 

14 /Kulatý stůl 

Neděle 4.2.2024 

Začátek školení v 8.30 hodin 
15/ Prezentace posuzování poštovních holubů - př. Karel ŠULÁK 

16/ Diskuse 

Př. Šulák – v návaznosti na svůj blok nabídl všem posuzovatelům posuzovací lístek PH 

Př. Smetana:  

- ocenil prezentaci ve venkovních prostorech 

- apeloval s možností přihlásit se a dostat informace o mezinárodním školením mezi všechny 

členy sboru 

Př. Hrubý – žádá změny termínu školení na druhý únorový víkend 

Př. Kristek – dává k úvaze možnost konání školení k lednové výstavě v Lysé n. Labem. 

Předseda sboru př. Wieder: 

- gratulace př. Veselému za dva plemenné chovy, jako jediný člen sboru.  

- projednal se sborem opakovanou neúčast posuzovatelů na školení sboru posuzovatelů a to 

konkrétně: př. Dostál F., př. Straka A., př. Bláha M., Ing Slepička.  

- projednal návrh na zavedení povinného každoročního školení a shromáždění sboru posuzovatelů 

v plném rozsahu. 

Př. Petržílka – návrh na změnu Statutu sboru posuzovatelů. Konkrétně bodu týkajícího se čestných 

členů sboru, kde trvá na pravidelné účasti na školeních sboru a navrhl každoroční uveřejnění účasti 

posuzovatelů na výstavách   

Př. Smetana vystoupil proti změně Statutu sboru. 

17/ Závěr – školení bylo ukončeno v 10:45 hod. předsedou sboru př. Wiederem 

 

Zapsal: Bc. Miroslav Směšný 

 

Ověřovatel zápisu: Ing. Miroslav Otruba, př. Karel Šulák 

 

 

 

 

 

Usnesení shromáždění sboru posuzovatelů holubů ze dne 3.-4.2.2024, konané v Pardubicích 

hotel TRIM 

 

Bere na vědomí: 

Zprávu předsedy komise sboru posuzovatelů 

Zprávu předsedy ÚOK 

Zprávu o výchově adeptů 

Zpráva o Evropském školení posuzovatelů v Srbsku 



Přednášky a sdělení jednotlivých lektorů 

Diskusní příspěvky jednotlivých členu sboru posuzovatelů 

Změnu termínu školení na druhý únorový víkend 

 

Schvaluje: 

Program jednání 

Mandátovou a návrhovou komisi ve složení př. Bc. M. Směšný (předseda), př. Ing Otruba 

(ověřovatel zápisu), př. Šulák. 

Shromáždění sboru schvaluje upřesnění kvalifikace hodnocení výroku a definice hodnocení tvaru 

hrudní kosti. O této změně budou informování všichni posuzovatelé zvláštním přípisem. 

Shromáždění sboru schvaluje prominutí neúčasti posuzovatelů, př. Dostál F., př. Straka A., př. 

Bláha M., př. Ing. Slepička, na školení posuzovatelů s upozorněním dotčených posuzovatelů, že 

toto prominutí je pouze jednorázové a výjimečné. 

 

 

Ukládá: 

Shromáždění sboru posuzovatelů ukládá komisi posuzovatelů ve spolupráci se standardizační 

komisí sestavit výčet plemen u kterých bude tolerováno bez jakéhokoliv postihu 11 ručních letek u 

plemen tvaru, velkých voláčů a 9 ručních letek u malých plemen rejdičů a racků.   

 

Shromáždění sboru posuzovatelů ukládá všem členům, že posuzovatel je povinen zdržet se 

veřejným dehonestujícím projevům a výrokům vůči svým kolegům z řad sboru ve veřejném i 

mediálním, virtuálním a internetovém prostoru.  

 

Shromáždění sboru posuzovatelů ukládá komise sboru posuzovatelů každoroční zveřejnění činnosti 

posuzovatele na výstavách (na webových stránkách ČSCH). 

 

Hlasování: 41 přítomni, 39 pro, 0 proti, 2 se zdrželi hlasování. 

 

Usnesení bylo schváleno 

 

 

 

 

 


